117 *Monumenta Catarensis I*, исп. 589. (*Ego Dobre... canonice contraho matrimonium cum Vita... dans sibi famulam meam... cum qua do sibi pro dote... domum meam lignaminas in Crepis... tali conditione, quod dictam domum non possit vendere, donare nec alienare ullo modo...).*

118 *Stat. Caith.*, cap. 164, 165, 166, 167.; *Monumenta Catarensis I*, исп 540. (*Coram nobis iuratis iudicibus... venit Triphon... et dixit: "Ego teneor dare epitropis uxoris mee olim Lisse... propter quartam partem perchui sui perperos CXXVII, quos obligor soliuere... Si non autem, ipsi epitropi habeant suam liberam potestate intrandi in factum meum, ubi illis placuerit, et vendere iuxta suum velle. Et nos dicti sic audiente; Omnia predicta per sentenciam confirmamus); Monumenta Catarensis II*, исп. 906. (... quod Cathena... fecit suum ultimum testamentum in hunc modum:... quod tota quarta pars dotum suarum sit ecclesie sancti Triphonis, tali condicione et pacto, quod frater suus, presbyter Vrsaytius teneat ipsam quartam partem in vita sua, quam non possit vendere nec donare aliquo modo aut distruere. Quod si faceret, capitulum dicte ecclesie sancti Triphonis pssit ipsam quartem partem accipere et ad suum velle retinere. Quod capitulum dicte ecclesie teneatur pro dicta quarta parte facere vigiliam annuatim in animauersario meo et similiter vigiliam in animauersario partis et matris mee. Et post obitum Orsayci tota quarta pars predicta sit in potestate dicti capituli...).

119 *Stat. Cath.*, cap. 164. (... si absque herede omnium virum defecerit, tres partes parchivi, et totum aliud factum redeant ad patrem, vel matrem, seu fratres, vel sorores eiusdem non maritates, et quartum partem possit dare pro anima sua, et si partem, vel matrem, aut fratres, vel sorores non maritates non habuerit, possit omnia dare pro anima sua.).

спорови. Тако је, у једном спору из 1332. године, кћи покојног Балдвина, преко свог адвоката Маркума Драгониса, тражила извршитеље тестамента своје мајке, тражећи да се тестамент не упише у нотарску књигу, јер је њена мајка располагала преко једне четвртине мираза што по статуту није имала право. Суд је донио пресуду којом дозвољава убиљежбу тестамента, али забрањује извршитељима да расподијеле преко једне четвртине мираза, јер преостале три четвртине имају припасти тужиоцу.¹²⁰

6. Враћање мираза

Повраћај мираза је правна посљедица престанка брака. Судећи по изворима, у првој половини 14 вијека брак је могао престати једино смрћу мужа или жене. У Статуту и нотарским књигама о разводу брака нема ни помена. Иако је католичка црква тек Тридентинским концилом 1563. године дефинитивно регулисала брачна питања,¹²¹ посебно она која се односе на склапање и нераскидивост брака, изгледа да се у средњовековном Котору као строго католичкој средини у првој половини 14 вијека није практиковао развод брака. Да је на то утицала црква и њено канонско право јасно нам говоре нотарске књиге. У њима се у свакој исправи о миразу увијек наглашава да је брак склопљен "цанонице", дакле уз учешће црквених власти. С друге стране, број поновних бракова није био ограничен (*Si quis... acceperit secundam, vel tertiam, aut plures uxores... cap. 155; De parchivio mulieris, qua plures maritos habuerit, cap. 164*).